1

令和 7 年度 第５回遊佐町振興審議会会議録

・開催日時 令和 7 年１２月１５日（月） 午前 10 時～11 時 5 分

・場所  遊佐町役場 議場

■出席委員

松本三也、真嶋愼一、渡会健、阿部智井、松宮竜也、本間優子、佐藤仁、池田信幸、

東海林和夫、筒井義昭、菅原覚、小野寺ゆり、榎本真一、森元拓、渡邉宗谷、後藤淳子、

白旗康子

■欠席委員

三浦祐輝、大場清悦、伊原光臣

■町出席者

町長、副町長、教育長、総務課長、産業課長、地域生活課長、健康福祉課長、町民課長、

教育課長、議会事務局長

■事務局

渡会和裕、佐藤裕也、遠田久幸、瀧口めぐみ

次第

１ 開会

２ 委嘱状交付 対象委員欠席のため省略

３ 会長あいさつ

４ 会議録署名委員の指名 後藤淳子委員、白旗康子委員

５ 協議

６ 遊佐町総合発展計画（第 9 次遊佐町振興計画）の策定について（答申）

７ 町長あいさつ

８ 今後の予定

９ その他

10 閉会

協議の質疑応答等

（１）パブリックコメントの結果について

質疑なし

（２）基本計画案の修正について

（会長）

今回委員に配布している計画冊子は修正版か。

（事務局）

2

１前回配布資料からの修正点は反映しているが、２成果指標、３振興審議会での意見部分の

修正は反映していない。

（委員）

資料２の１の（１）の主な取組名が上下逆ではないか。

（事務局）

指摘のとおり修正したい。

（委員）

2 回欠席しているため確認。Ｐ51 水産業の振興の中に鮭事業についての文章があるが、これ

は内水面の人工ふ化事業を含めた事業か。

（産業課長）

海面漁業と内水面漁業を含むという認識である。

（委員）

人工ふ化事業は「採捕」ということで県から指導されているので、「採捕」の文言の追加をお願

いしたい。

（事務局）

最終の本部会議で追加する方向で調整したい。

（３）会議録について

質疑なし

（４）遊佐町総合発展計画（第 9 次遊佐町振興計画）策定に係る答申案について

（委員）

観光について答申案で触れていないのが残念。これまでの答申の中で要望してきた項目であ

り、この答申案に今ここで盛り込むことを要望するものではないが、引き続き観光分野の振興を

お願いしたい。

（会長）

基本目標３には観光分野があるが、答申案には具体的な記述はない状況。遊佐町で観光は

非常に重要だと思う。

（事務局）

観光は基本目標３に「観光」分野と基本目標１の「交流」分野にも観光に関する計画が記載さ

れている。答申の中では、「町の魅力発信について」の中に観光の内容も一部含めたものとして

記載している。

3

（委員）

答申案の内容については特に意見ない。答申はホームページでも公開されるのか。審議会の

委員の発言、我々の思いを是非町民の方に見ていただきたい。答申案の説明用に記載されて

いる委員の発言内容の青字の部分を示して公表することで町民への周知をお願いしたい。

（会長）

我々が議論した個別の意見であり、なんとか活かした形にできないかという話である。答申は

抽象的にならざるを得ないが、靑字を示すことで我々の議論を知らない町民にもわかりやすく伝

わるのではないか。

（事務局）

今後計画書の冊子製作の際には資料編で今回の答申を掲載する予定である。いただいた意

見を反映する形で掲載したい。